Datum Rome apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die vigesima 
sexta Aprilis, Millesimo quingentesimo primo, Pontificarus Nostri Anno nono.

103.
Romae, 28 . IV  . 1501

Concessiones quaedam pro Joanne Sopiha et indulgentia pro ecclesia ab eo 
construenda. Clarum testimonium Catholicorum utriusque Ritus conviventiae.

ASV, Armarium  XXXI, voi. 21, fol. 51v-52.

ALEXANDER EPISCOPUS servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.
Admonet nos commissa nobis desuper pastoralis officii solicitudo, ut nos 

illis per que ecclesiarum quarumlibet erectioni cum divini cultus augmento 
et animarum Christifidelium salute valeat salubriter provideri, quantum cum 
Deo possumus, accurramus. Sane pro parte dilecti filii, nobilis viri, Johannis 
Sopyeha, militis Vilnensis dioecesis, nobis nuper exhibita petitio continebat, 
quod licet ipse olim fervore devotionis accensus parrochialem ecclesc 
Sancti Spirtus in Ukasno in districtu Krzeslaviensi dictae dioecesis canonice 
fundari et erigi obtinuerit illamque de bonis sibi a Deo collatis decenter dota
verit ita quod ibi presbiteri rutheni vere catholici ac sancte Romane Ecclesie 
obedientes semper esse ac secundum morem Grecorum seu iuxta eorum ritus

et mores celebrare deberent, tamen ecclesia ipsa adhuc constructa non fuit 
et propterea ecclesiam ipsam et in ea altaria quotquot fuerint opportuna con
secrari, ac in ea, postquam consecrata fuerit, quod presbiteri et clerici item 
latini secundum ritum Latinorum ordinati, ac obedientiam dicte Sedi exhiben
tes ac illius graciam et communionem habentes item super altari seu altaribus 
missas et alia divina officia audire possint.

Quare pro parte dicti Johannis, qui dilecti filii, nobilis viri, Alexandri, 
Magni Ducis Lithuanie, Secretarius ruthenicus existit, nobis fuit humiliter 
supplicatum ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolica 
dignaremur. Nos igitur eundem Johannem a quibuscumque excommunicatio
nis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poe
nis a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomo- 
dolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat harum serie 
absolventes et absolutum fore censentes, huiusmodi supplicationibus incli
nati, quod omnes presbiteri latini et rutheni secundum ritum Latinorum or
dinati in dicta parrochiali ecclesia et super altaribus in ea pro tempore con
structis, priusquam constructa et ordinata ac per Venerabilem fratrem no
strum modernum Episcopum Vilnensem seu alium episcopum ad hoc per 
eum deputandum, super quo sibi plenariam concedimus facultatem secun
dum ritum Latinorum consecrata fuerint, missas et alia divina officia cele
brare ac utriusque sexus Christifideles tam Latini quam Ruteni sub devotione 
et obedientia Romane Ecclesie persistentes ac graciam et communionem dicte 
Sedis habentes, missas et divina officia huiusmodi inibi audire libere et 
licite possint, auctoritate apostolica tenore presentium statuimus et ordina
mus. Nos tamen cupientes ut ecclesia predicta priusquam confecta fuerit ut 
presertim congruis frequentetur honoribus ac in suis structuris et edificiis 
debite construetur et reparetur, calicibusque ac ornamentis ecclesiasticis ad 
divinum cultum necessariis muniatur, ac Christifideles eo libentius devotio
nis causa ad illam confluant, de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum 
Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus et singulis Chris- 
tifidelibus utriusque sexus vere penitenibus et confessis, qui parochialem 
ecclesiam predictam in pentecostes et transfigurationis Domini nostri Jhesu 
Christi, ac presentationis beate Marie semper virginis et sanctorum aposto
lorum Petri et Pauli, ac dedicationis eiusdem ecclesie festivitatibus, a primis 
vesperis usque ad occasum solis dictarum festivitatum et dedicationis huius
modi inclusive, singulis annis perpetuis futuris temporibus devote visitave
rint ac ad reparationem, conservationem et calicum et aliorum ornamento
rum huiusmodi munitionem manus porrexerint adiutrices, decem annos et 
totidem quadragenas de iniunctis eis penitentiis misericorditer in Domino 
relaxamus. Non obstantibus apostolicis ac in provincialibus et synod al ibus 
Conciliis editis generalibus et specialibus constitutionibus et ordinationibus 
ceterisque contrariis quibuscumque.

Nulli ergo omnino hominum etc. contraire. Si quis autem etc. incursurum.

Datum Rome apud sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominice mil
lesimo quingentesimo primo, quarto Kalendas Maii, Pontificatus Nostri 
Anno nono.

104.
Romae, 7 . V . 1501

Magno duci Lithuaniae super reductione Io. loseph Metropolitae Russiae ac 
Ruthenorum ad Ecclesiam Catholicam.

ASY, Armarium, XXXI, vol. 21, fol. 48-49.
A. Theiner, Monum. Poloniae et Lithuaniae, II, pag. 283-284, nr. 302.

Pelesz J., op. cit.9 vol. I, p. 486-488.

Dilecto filio, nobili viro, Alexandro, Magno Duci Lithuaniae

ALEXANDER PP. VI. Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem.
Accepimus litteras tuas in commendatione Iohannis Iozeph, quem Kyov- 

yenses et Russie populi ut pastorem et directorem tenent et sequuntur. Audi
vimus quoque, quod dilectus filius Erasmus Vitellius, et Iohannes Sopyeha, 
Rutenus, Secretarius tuus, eiusdem Iohannis Iozeph consanguineus et pro
curator, de optima ipsius mente in materia reductionis sue et populi sibi 
crediti ad obedentiam nostram, et apostolice sedis reverenciam iuxta Con
cilii Florentini diffinitionem nobis retulerunt, commendantes plurimum offi
cium tuum et eiusdem Iohannis Iozeph bonam mentem; affectamus enim 
summo desiderio, tjuod oves pascue Domini nostri Ihesu Christi eius Vica
rium recognoscentes, suumque pastorem verum sectantes, salutis viam et ad 
eternanti beatitudinem iter ingrediantur.

Sed quoniam huiusmodi reductio iuxta diffinitionem predicti concilii 
Florentini sepius tentata, et, tociens humani generis inimico impediente et 
zizaniam seminante, interrupta extitit, ne per nos absque bona intelligentia 
leve aliquid fieret, sed ut mature omnia et cum plena rerum notitia ac sedis 
apostolice dignitate tractarentur, cogitaveramus aliquem nostrum nuntium 
istuc destinare, virum doctrina, experientia et moribus preditum, qui de 
consilio et sententia nostra pro eiusdem Iohannis Iozeph et totius Rutheni 
populi salute tecum agret. Sed quoniam orator super tuus hac nostri nuntii 
destinatione differendum esse nos rogavit, ne propterea dux Moszkovie belli 
contra te gerendi aliquid censeretur, saltem quoad Nobilitas tua de his 
omnibus edocta, quid sanioris consilii crederes, nobis per tuas litteras inti
mares. Oratores nunc consilium admittentes a predicta mittendi nuntii deli
beratione abstinebimus, quousque nobis commodum ad id tempus, facta 
etiam istic per te bona rerum dispositione, insinues.

Ne interea tamen aliqua parte salutis viam et ipsi Iohanni Iozeph et 
populis predictis precludere videamur, tibi, fili predilecte, significamus, ut 
per te de cuius fide et sancta intentione plurimum in Domino cofidimus, ad 
Iohannem Iozeph predictum et reliquum populum Ruthenum admonitio et 
consolatio nostra perveniat, quod ipsius Iohannis Iozeph reductionem et 
obedientiam sancte Romane ecclesie ac nobis per suum procuratorem pre- 
stitam gratissimam habuimus et habemus, orantes Deum omnipotentem, quod 
in eo ipsum confirmet et faciat perseverare, quod iam cepit operare, ne aliqua 
sinistra suggestione circumventus ab incepto recto tramite possit dimoveri, 
atque id maxime sua fideli et continuata ac publica constantia ac perseve
rantia, cum opportunum fuerit, licebit experiri. Verum de confirmatione